АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«НЕРЧИНСКО-ЗАВОДСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           09 ноября 2021года                                                                      № 441
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район» на 2022-2024»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Распоряжения Правительства РФ от 07.08.2009 года № 1101-р «Об утверждении Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской федерации на период до 2020 года»; Федерального закона от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; Закона Забайкальского края от 18.03.2008 года № 153-ЗЗК «О физической культуре и спорте в Забайкальском крае», администрация муниципального района «Нерчинско-Заводский район»  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район» на 2022-2024 годы
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте муниципального района «Нерчинско-Заводский район».
3. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район» по социальным вопросам  А.В. Фартусов.
Глава муниципального района

«Нерчинско-Заводский район»                                                         Е.А. Первухин

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район»
от « 09» 11.  2021 г. № 441
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

 В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «НЕРЧИНСКО-ЗАВОДСКИЙ РАЙОН»
НА 2022-2024  годы»
ПАСПОРТ

Муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в

 муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район»

на 2022 -2024 годы»
	Наименование программы
	«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе на 2022-2024 годы»

	Дата утверждения программы
	Постановление администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район» от  « 09  »   11.   2021 года № 441 «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе Нерчинско-Заводский район на 2022-2024 годы»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального района «Нерчинско-Заводский район»

	Основной разработчик программы
	Главный специалист по работе с молодежью и спорту Администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район»

	Цель и задачи программы
	Цель программы:

- повышение роли физической культуры и спорта в жизни муниципального района;

- сохранение и укрепление здоровья населения муниципального района, формирование потребности в здоровом образе жизни;

- создание условий для занятий физической культурой и спортом населения, особенно детей и молодежи;

- создание условий для реализации конституционного права граждан на занятия физической культурой и спортом.

Задачи программы:

- пропаганда и популяризация физической культуры и спорта, формирование устойчивой мотивации физической активности;

-  укрепление здоровья населения, борьба с негативными  явлениями социального характера через занятия физической  культурой и спортом;

- укрепление и дальнейшее развитие материально-технического потенциала, научного и программно-методического  обеспечения физической культуры и спорта;

- создание оптимальных условий для достижения высоких спортивных результатов и подготовка спортивного резерва;

- формирование здорового образа жизни;  обеспечение успешного выступления спортсменов и команд муниципального района в районных, краевых и  всероссийских  соревнованиях.

	Целевые показатели

(индикаторы)

программы
	- Увеличение числа людей, ведущих здоровый образ жизни и занимающихся физической культурой и спортом.

	Сроки реализации программы
	2022-2024 годы

	Заказчик программы
	Администрация муниципального района «Нерчинско-Заводский район»

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет: 150,0 тыс. руб.
 2022г.-  50,0.  тыс. руб.
 2023г.– 50,0 тыс. руб.

 2024г – 50,0 тыс. руб.

Источниками финансирования Программы является местный бюджет муниципального района «Нерчинско-Заводский район»

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Важнейшими результатами реализации программы должны стать:

- увеличение числа людей, ведущих здоровый образ жизни и занимающихся физической культурой и спортом;

- укрепление здоровья и снижение заболеваемости населения муниципального района «Нерчинско-Заводский район »,   снижение количества простудных заболеваний;

- предотвращение вовлечения подростков и молодежи в преступную деятельность и употребление наркотиков;

- полная реализация всей совокупности программных  мероприятий позволит разработать и внедрить новые технологии физкультурно-оздоровительной и спортивной  работы, удовлетворить потребности населения в занятиях  физической культурой и спортом;

- формирование системы мониторинга уровня физической   подготовленности и физического состояния различных  категорий и групп населения;

- улучшение социально-экономического положения в городском округе за счет снижения уровня заболеваемости, увеличения  работоспособности, активного и творческого долголетия  горожан.

Раздел 1. Характеристика сферы деятельности - содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе Нерчинско-Заводский район на 2022-2024г.г.является документом, определяющим цель и задачи в области физической культуры и спорта. Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года №   131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Распоряжения Правительства РФ от 07.08.2009 года № 1101-р «Об утверждении Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской федерации на период до 2021 года»; Федерального закона от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; Закона Забайкальского края от 18.03.2008 года № 153-ЗЗК «О физической культуре и спорте в Забайкальском крае»

Физическая культура, являясь составной частью общей культуры человека, его здорового образа жизни, во многом определяет поведение человека в учебе, на производстве, в быту и общении, способствует решению социально-экономических, воспитательных и оздоровительных задач.

Основными концептуальными идеями программы являются:

-  развитие физической культуры и спорта как основы физического, психического и социального здоровья населения муниципального района;

- развитие многопрофильной, многоуровневой и разной типовой системы физкультурно-спортивных объединений, организаций, учреждений, создающей условия для дифференциации физкультурных и спортивных услуг с учетом возрастных, индивидуальных, культурных и национальных особенностей населения городского округа;

- создание высокоэффективных здоровье сберегающих физкультурно-оздоровительных и спортивных технологий, направленных на максимальное вовлечение населения в активные занятия физической культурой и спортом;

- развитие физической культуры и спорта как важнейшего фактора воспитания подрастающего поколения, способного противостоять негативным явлениям в обществе (наркомания, пьянство, курение и др.);

- развитие управленческого, методического и информационного обеспечения физкультуры и спорта;

- формирование положительных мотиваций к занятиям физической культурой и спортом.
Программа должна быть реализована на следующих основополагающих принципах:

- удовлетворение потребностей населения в занятиях физической культурой и спортом как составных частей здорового образа жизни;

- создание максимально благоприятных условий для оздоровления людей средствами физической культуры и спорта;

- развитие общественных начал управления физической культурой и спортом;

- оздоровительная направленность физической культуры и спорта;

- несовместимость занятий физической культурой и спортом с асоциальными явлениями;

- научность физической культуры и спорта как социальной системы;

- индивидуализация занятий физической культурой и спортом;

- непрерывность и преемственность занятий физической культурой и спортом;

- системность социального обеспечения и социальной защиты спортсменов.

Раздел 2. Цель, задачи.
Цель программы:

- повышение роли физической культуры и спорта в жизни муниципального района;

- сохранение и укрепление здоровья населения, формирование потребности в здоровом образе жизни;

- создание условий для занятий физической культурой и спортом населения, особенно детей и молодежи;

- создание условий для реализации конституционного права граждан на занятия физической культурой и спортом.
Задачи программы:
- пропаганда и популяризация физической культуры и спорта, формирование устойчивой мотивации физической активности;

-  укрепление здоровья населения, борьба с негативными  явлениями социального характера через занятия физической  культурой и спортом;

- укрепление и дальнейшее развитие материально-технического потенциала, научного и программно-методического  обеспечения физической культуры и спорта;

- создание оптимальных условий для достижения высоких спортивных результатов и подготовка спортивного резерва;

- формирование здорового образа жизни;  обеспечение успешного выступления спортсменов и команд городского округа в районных, краевых и  всероссийских  соревнованиях.
Раздел 3. Целевые показатели (индикаторы)
Программы, сроки и этапы реализации программы.
	№
	Индикаторы
	2022 г.

(% от численности населения)
	2023 г.

(% от численности населения)
	2024 г.

(% от численности населения)

	1
	Увеличение числа людей, ведущих здоровый образ жизни и занимающихся физической культурой и спортом;
	20%
	25%

	30%

Раздел 4. Сроки и этапы реализации программы.
Программа реализуется в период 2022-2024 гг., в один этап и предусматривает выход на обеспечение устойчивого функционирования и дальнейшего подъема уровня развития физической культуры и спорта в муниципальном районе.

Раздел 5. Механизм реализации программы.

Текущее управление реализацией программы осуществляет администрация муниципального района «Нерчинско-Заводский район».

Администрация муниципального района «Нерчинско-Заводский район» ежегодно в установленном порядке уточняет перечень финансируемых мероприятий программы на очередной финансовый год.
Задачи данной программы будут реализовываться следующими мероприятиями:

приобретение спортивного инвентаря и оборудования, спортивной формы, сувенирной продукции.

- установка, содержание и ремонт спортивных площадок;

-изготовление баннеров, для социальной рекламы, направленной на привлечение населения к занятиям физической культурой и спортом;

-проведение спортивно-массовых мероприятий согласно годовому плану администрации муниципального района, а так же посвященных праздничным и знаменательным датам, проводимых в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район»;

-проведения спортивно-массовых мероприятий по видам спорта;

-участие сборных команд в районных, краевых физкультурных и спортивно-массовых мероприятиях.

Исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное исполнение.

Контроль за ходом выполнения мероприятий программы осуществляет Глава муниципального района «Нерчинско-Заводский район».

Раздел 6. Основные мероприятия долгосрочной Программы

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район» на 2022-2024 годы"
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполн.
	Исполнители
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	Всего:
	в том числе по годам:

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Приобретение спортивного инвентаря и оборудования, спортивной формы, для обеспечения проведения спортивно-массовых мероприятий.
	В течение года
	Главный специалист администрации по работе с молодежью и спорту
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2
	Проведения физкультурно-спортивных мероприятий по видам спорта в муниципальном районе согласно плана (питание, награждение, проезд участников).

Проведение спортивно-массовых мероприятий, посвященных праздничным и знаменательным датам, проводимых в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район» (приобретение подарков, сувенирной продукции, наградной продукции)
	В течение года
	Главный специалист администрации по работе с молодежью и спорту.  Организации муниципального района «Нерчинско-Заводский район»
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	3
	Формирование участников спортивных соревнований,  сборных команд и обеспечение их участия в, краевых, всероссийских, и международных физкультурных и спортивно-массовых мероприятиях (питание, проживание, проезд к месту проведения соревнований).
	В течение года
	Главный специалист администрации по работе с молодежью и спорту.
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	                                                                                     ИТОГО по годам:

	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

Раздел 7. Ресурсное обеспечение программы.

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального района «Нерчинско-Заводский район». Объем финансирования составляет 150 тыс. руб., в том числе:
 2022 г. - 50  тыс. руб.
 2023 г. - 50 тыс. руб.

 2024 г. - 50 тыс. руб.

Объемы финансирования обеспечиваются в размерах, установленных решением совета муниципального района «Нерчинско-Заводский район» о бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год.

Раздел 8. Оценка социально-экономической эффективности и ожидаемые конечные результаты реализации программы.
Оценка социально-экономической эффективности реализации программы будет осуществляться ежегодно, соответствующие итоги будут подводиться по окончании срока ее реализации.
Ожидаемые результаты: к концу 2024 года обеспечить полную реализацию программы с целью предоставления населению муниципального района «Нерчинско-Заводский район» широких возможностей для удовлетворения потребностей в сфере физической культуры и спорта.

Важнейшим результатом реализации программы станет увеличение числа людей, занимающихся физической культурой и спортом и ведущих здоровый образ жизни, что позволит укрепить здоровье населения муниципального района, снизить количество простудных заболеваний, предупредить заболевания или осложнения при заболеваниях.

Предотвратить вовлечение подростков и молодежи в преступную деятельность и употребление наркотиков, улучшение социально-экономического положения в муниципальном районе за счет снижения уровня заболеваемости, увеличения  работоспособности, активного и творческого долголетия  горожан.
Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие физической культуры

и спорта в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район» на 2022-2024 гг.».
Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

«Развитие физической культуры

и спорта в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район» на 2022-2024 гг.». (%)
	Г№
	Наименование

индикатора
	2022
	2023
	2024

	1
	Увеличение числа людей, ведущих здоровый образ жизни и занимающихся физической культурой и спортом;
	20%
	25%

	30%

	.

Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие физической культуры

и спорта в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район» на 2022-2024 гг.».
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации

муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тыс. рублей

	Итого
	очередной год
	первый год планового периода
	год завершения действия программы

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район» на 2022-2024 гг.».

	Всего
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	бюджет муниципального района
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	в том числе:

	собственные средства бюджета муниципального района
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации

	субвенции из бюджета субъекта Российской Федерации

	иные межбюджетные трансферты из бюджета субъекта Российской Федерации, имеющие целевое назначение

	средства бюджета субъекта Российской Федерации, планируемые к привлечению